
• Středisko výchovné péče

• Diagnostický ústav



RADÍ,

ALE NEPATŘÍ 

DO PORADENSTVÍ

ZŠ, SŠ

Dětský 

domov (se 

školou)

Výchovný 

ústav

ZŠ pro 

děti 

se...

Středisko 

výchovné 

péče

Pedagog. 

Psych. 

poradna

Speciálně 

pedagog. 

centrum

Diagnostický

ústav



 Vyhláška 109/2002 Sb. o výkonu ústavní 
výchovy nebo ochranné výchovy ve 
školských zařízeních a o preventivně 
výchovné péči ve školských zařízeních, 
pozdější znění

 školská zařízení pro preventivně 
výchovnou péči

 http://www.svp.dum-brno.cz/

http://svpbrno.ic.cz/index.php5

http://www.svp.dum-brno.cz/
http://www.svp.dum-brno.cz/
http://www.svp.dum-brno.cz/
http://www.svp.dum-brno.cz/
http://www.svp.dum-brno.cz/
http://svpbrno.ic.cz/index.php5


 Předcházet vzniku a rozvoji negativních 

projevů chování dítěte nebo narušení 

jeho zdravého vývoje - PREVENCE

 Zmírňovat nebo odstraňovat příčiny 

nebo důsledky již vzniklých poruch 

chování

 Přispívat ke zdravému osobnostnímu 

vývoji dítěte

 Spolupracovat se školou



 diagnostické

 preventivně výchovné (pro jednotlivce i 

třídní kolektivy)

 poradenské 



 Děti s rizikem poruch chování

 Děti s již rozvinutými projevy poruch 
chování a projevy negativních jevů v 
sociálním vývoji, u nichž nebyla nařízena 
ústavní výchova nebo uložena 
ochranná výchova

 věk 3 – 26 let (zletilé osoby do ukončení 
středního vzdělávání

 Pobyt dobrovolný



 Ambulantní část:
› Klient – jedinec s rizikem či projevy PCH, jedinec po 

propuštění z ústavní výchovy

› žádost osoby zodpovědné za výchovu

› Prevence, intervence, diagnostika, individuální program 
pomoci, práce s rodinou

 Stacionární část
› Klient – jedinec s rizikem či projevy PCH

› Smlouva s osobou zodpovědnou za výchovu

› Intervence, terapie, výuka, spec. ped. A psychologická 
podpora, spolupráce s rodinou a kmenovou školou

 Internátní část
› Klient – jedinec s PCH

› Smlouva s osobou zodpovědnou za výchovu
› Úkoly viz stacionární část
› Pobyt 2 měsíce, pak ambulantní péče



 Učitelé – speciální pedagogové

 Etoped

 Psycholog

 Sociální pracovník



Rozhodnutí soudu

Předběžné opatření

Diagnostický ústav

ÚV a OV

Dětský domov

ÚV

Rodinného typu

Dětský domov se školou

ÚV

Rodinného typu

Výchovný ústav

ÚV a OV



 Výchovné opatření nařizované soudem

 Je volena, je-li zřejmé, že jiné způsoby 

řešení nejsou k dispozici (špatná rodina, 

patologie rodinného prostředí, ale i 

objektivní důvody – rodina nemůže svou 

plnit funkci či zanikla)

 Nemá trestní charakter !!!

 Náhradní rodinná péče má přednost 

před výchovou ústavní



 Ochranné opatření ukládané soudem, 

obvykle mládeži starší 15 let

 Nemá trestní charakter ani se 

nezaznamenává do trestního rejstříku

 Důvodem uložení jsou výrazné negativní 

způsoby jednání, činy, které by u 

dospělého byly kvalifikovány jako trestné



 vydáváno soudem v případech řešení 

nenadálé, akutní situace jedince:

› ocitne-li se bez jakékoliv péče

› je-li ohrožen život 

› je vážně ohrožen či narušen jeho další vývoj

 má krátkodobé poslání, je následně 

soudem dořešeno – muže být zrušeno či 

soud nařídí ústavní výchovu



 Vyhláška 109/2002 Sb. o výkonu ústavní 
výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 
zařízeních a o preventivně výchovné péči ve 
školských zařízeních, pozdější znění

 Na základě výsledku komplexního vyšetření, 
zdravotního stavu dětí a volné kapacity 
jednotlivých zařízení, umisťuje přijaté děti do 
dětských domovů, dětských domovů se školou 
nebo do výchovných ústavů

 Písemně sděluje orgánům sociálně právní 
ochrany dětí údaje o dětech vhodných k 
osvojení nebo ke svěření do pěstounské péče

 Pobyt v DÚ trvá zpravidla 8 týdnů



1) diagnostické 

2) vzdělávací

3) terapeutické

4) výchovné a sociální

5) organizační

6) koordinační



 Diagnostické ústavy se člení podle věku 

dětí na:

› Dětský diagnostický ústav (přijímány jsou 

děti, které nemají ukončenou povinnou 
školní docházku)

 http://www.ddubrno.cz/

› Diagnostický ústav pro mládež (přijímány 

jsou děti s ukončenou povinnou školní 

docházkou)

 http://www.dum-brno.cz/

http://www.ddubrno.cz/
http://www.ddubrno.cz/
http://www.ddubrno.cz/
http://www.dum-brno.cz/
http://www.dum-brno.cz/
http://www.dum-brno.cz/
http://www.dum-brno.cz/




 Vyhláška 109/2002 Sb. o výkonu ústavní 

výchovy nebo ochranné výchovy ve 

školských zařízeních a o preventivně 

výchovné péči ve školských zařízeních

 Pipeková, J. Kapitoly ze speciální 

pedagogiky. Brno: Paido, 2005


